
 0 

 

  
2023 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
PRZEDSIĘBIORSTWA 

„WODOCIĄGI SŁUPSK” SP. Z O.O. 

ALINA ZIMNICKA   ANDRZEJ WÓJTOWICZ 



   1 

SPIS TREŚCI 

1. Podstawy działalności .............................................................................................. 5 

1.1. Misja, wizja, cele i wartości Spółki .............................................................................. 6 

1.2. Zakres i przedmiot działalności ................................................................................... 8 

1.3. Strategia i polityka Spółki .......................................................................................... 11 

1.4. Zintegrowany System Zarządzania ............................................................................ 12 
[...]
Rysunek 50 Schemat ideowy tworzenia zrównoważonego i ekoefektywnego modelu rozwoju oczyszczalni 

 

  

STABILIZACJA 
BEZTLENOWA 

ŚCIEKI 

OSAD  
ODPADY 

BIODEGRADOWALNE 

STABILIZACJA 
TLENOWA 

KONTROLA 
PROCESOWA 

CEL NADRZĘDNY:  
WYKORZYSTANIE POTENCJAŁÓW 

ŚCIEKÓW, OSADÓW I BIOODPADÓW 
ZGODNIE Z IDEĄ GOSPODARKI W 

OBIEGU ZAMKNIĘTYM 

EFEKTYWNE  
WYKORZYSTANIE POTENCJAŁÓW  

ENERGETYCZNYCH 

BIOGAZ = ENERGIA 

BEZPIECZNE WYKORZYSTANIE  
POTENCJAŁÓW NAWOZOWYCH 
 KOMPOST = NPK + SUB.ORG. 

ZAPEWNIENIE EFEKTYWNOŚCI  
I BEZPIECZEŃSTWA PROCESOWEGO 

KOMPETENCJE + WYPOSAŻENIE 

Rysunek 49 Projekt  – state-of-the-art - słupskiej oczyszczalni przyszłości  



  

  71 

2.3.1. Wskaźniki techniczno-ekonomiczne  

Tabela 33 Podstawowe wskaźniki techniczno-ekonomiczne oczyszczania ścieków w latach 2018-2023 

Wskaźnik kosztowy 2018 
 

2019 
 

2020 
 

2021 
 

2022 
 

2023 
Odchyl. 

22/23(%) 

Całkowite koszty oczyszczalni 18 192 127 18 704177 
18 45 
5072 

20 322 374 21 802 353 24 400 958 +11,9 

Ilość ścieków zarejestrowanych na 
oczyszczalni [m3/rok] 

7 264 484 7 492 526 7 202 537 7 444 090 7 434 550    7 754 475 +4,3 

koszt jednostkowy oczyszczania 
ścieków zarejestrowanych 

2,50 2,50 2,56 2,73 2,93 3,14 +7,1 

Ilość ścieków wg sprzedaży 
[m3/rok] 

5 661 139 5 872 273 5 969 428 6 076 453 6 113 053 6 171 219 +0,9 

Ilość wód przypadkowych [%] 22,07% 21,62% 17,12% 18,37% 17,77% 20,42% +14,9 

Koszt jednostkowy oczyszczania 
ścieków wg sprzedaży 

3,21 3,19% 3,09 3,34 3,56 3,95 +10,9 

Zredukowany ładunek organiczny 
[kg BZT5/rok] 

5 143 090 5 422 041 5 518 007 7 211 089 8 108 194 8 346 458 +2,93 

Zredukowany ładunek biogenny  
[kg azotu/rok] 

513 262 522 304 581 821 643 913 660 931 670 056 +1,3 

Jednostkowe koszty usunięcia 
ładunku [zł/ kg usuniętego BZT5] 

3,53 3,45 3,34 2,81 2,68 2,92 + 8,9 

Ilość osadów – masa mokra 
[tony/rok] 

11 987 12 876 13 016 13 097 14 686 15 635 +6,46 

Ilość osadów – masa sucha    [tony 
s.m./rok] 

2 158 2 575 2 473 2 842 2 810 2 970 +5,69 

Ilość osadów poddana 
kompostowaniu [tony/rok] 

9 968 10 458 9 664 9 402 9 682 8 218 -15,13 

Ładunkowy wskaźnik 
energetyczny [kWh/kg us. azotu]* 

 6,15 5,87 5,21 4,41 3,95 -10,5 

Wskaźnik zatrudnienia [osoby] 38 37 38 39 38 39 - 

Wskaźnik zachorowalności [%] 5,26 4,32 8,09 4,52 1,93 4,07 +110 

Średnio roczne zapotrzebowanie 
OS na moc elektryczną [kWel] 

674  692  707 731 624 697 +11,6 

Produkcja biogazu [m3/rok] 1 937 296 2 150 167 2 047 455 2 284 215 2 445 812 2 609 609 +6,69 

Zakup GZ50 49 373 49 580 4 843 201 287 149.636 +52.137 

Energia elektryczna z biogazu w 
CHP [kWh] 

3 787 023 3 725 353 4 007 610 4 580 742 4 595 479 5.551.175 +20,7 

Energia elektryczna z GZ50 w 
CHP[kWh] 

165 691 2 11 817 41 747 506 3 053 491.564 +16.101 

Produkcja energii elektrycznej 
(biogaz+ GZ 50)[ kWh] 

3 952 714 3 937 170  4 049 357 4 581 248 4 598 532 6 042 739 +31,4 

Zakup od ZE [kWh] 1 957 789 2 131 492 2 153 072 1 958 164 1 080 448 569 246 -47,32 

Sprzedaż do ZE [kWh] 6 001 9 437 3 982 129 145 209 349 499 500 +138,59 

Pobrane przez zakład [kWh] 
kompostownia+oczyszczalnia 

5 904 502 6 059 225 6 198 447 6 410 267 5 469 631 5 589 657 +2,19 

Zużycie polielekrolitów [tony] 45,2 50 43 66,1 55,6 61,00 +9,7 

Zużycie koagulantów i 
podchlorynu [tony] 

6,3 9,6 
8,8 

(3,1+5,7) 
19,7 

(14,8+4,9) 
12,56 

(7,52+5,04) 
11,92 

(5,84+6,08) 
-5,1 

zużycie preparatu antyodorowego 
[l/rok]- dezodoryzacja sucha 

570 650 480 250 310 205 -33,88 

Zużycie preparatu PIX 113 [tony]    143 33,14 29,74 -10,26 

Produkcja energii cieplnej GJ     14 575** 25 479 - 

*) od 2019 r. odnoszony do zużycia energii wyłącznie przez instalację KOC i pompy recyrkulacyjne; **) od maja 2022 

W roku 2023 podstawą prawną funkcjonowania obiektu było pozwolenie wodnoprawne wydane przez 

Marszałka Województwa Pomorskiego decyzją z dnia 31.12.2013 r. znak: DROŚ-SW.7322.16.2013/JS. 

Jednocześnie w dniu 14 grudnia 2023 r. uzyskano nową decyzję Dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej w Gdańsku znak: GD.RUZ.4210.99.2023.6.MM, której warunki będą wiążące w latach 

2024-2033. 

  



  

  72 

2.3.2. Obciążenie oczyszczalni 

Obciążenie ładunkowe w mijającym okresie sprawozdawczym wyniosło 382.800  RLM (wzrost o 5,47%                      

w stosunku do roku poprzedniego), zaś średni przepływ dobowy to około 21.247 m3/d. Obserwowany 

wzrost obciążeń jest związany z aktywnością przemysłu przetwórczego oraz podwyższonym wskaźnikiem 

BZT5 ze względu na duży udział ścieków z systemu ciśnieniowego (rozległa zlewnia aglomeracji Słupsk). 

Stopień redukcji związków organicznych wyniósł 99%, natomiast azotu 93%. 

W 2023 roku przez oczyszczalnię ścieków przepłynęło i zostało oczyszczonych ogółem  7 754 475 m3, co jest 

wartością nieco większą niż w roku poprzednim. Udział ścieków dopływających z poszczególnych zlewni 

obszarów administracyjnych nie uległ zmianie.  

Tabela 34 Prezentacja parametrów pracy oczyszczalni w odniesieniu od wymogów technicznych i formalnych 

WSKAŹNIK Jedn. Norma 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
22/23 

(%) 

obciążenie ładunkowe RLM 289 201* 235 929 248 724 253 240 330 640 362 924 382.800 +5,4 

średni roczny 

przepływ dobowy m3/d 
- 

19 994 20 527 19 733 20 395 20 313 21 247 +4,59 

maks. przepływ dobowy  

[pogoda sucha/opady] 

(wylot oczyszczalni) 
m3/d 

40 000  

66 000 

- 

38 610 
31 250 
41 070 

37 100 
39 460 

27 810 
39 280 

 
- 

43 880 
 

- 
48 430 

- 

min. przepływ dobowy 

(wylot oczyszczalni) m3/d 
- 

14 270 10 600 13 389 12 460 11 210 13 740 - 

*Zgodnie z uchwałą Nr XXVI/420/20 Rady Miejskiej w Słupsku z dnia 21 grudnia 2020 roku w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 

aglomeracji Słupsk zmienioną uchwałą nr XLVII/694/22 Rady Miejskiej w Słupsku z dnia 29 czerwca 2022 r. i uchwałą LXVII/944/23 

Rady Miejskiej w Słupsku z dnia 20 grudnia 2023 r. 

Różnica pomiędzy ilością ścieków zafakturowanych, a ilością faktycznie przyjętych i oczyszczonych wyniosła 

poniżej 20%. Jest to efektem warunków pogodowych, w szczególności sumy opadów oraz infiltracji 

powodującej przedostawanie się wód przypadkowych do systemu kanalizacyjnego. Spółka podejmuje wiele 

działań mających na celu ograniczenie negatywnego wpływu obciążenia hydraulicznego na funkcjonowanie  

oczyszczalni. Obecny poziom jest satysfakcjonujący i nie powoduje istotnych zakłóceń technologicznych i 

podwyższonych kosztów oczyszczania. 

Tabela 35 Stosunek wartości rocznych opadów atmosferycznych do ilości wód przypadkowych wpływających na miejską 
oczyszczalnię ścieków 

 
ilość ścieków 

zarejestrowanych na 
oczyszczalni [m3/rok] 

ilość ścieków wg sprzedaży               
[m3/rok] 

ilość wód 
przypadkowych 

[m3/rok] 

ilość wód 
przypadkowych 

w % 

opad roczny 
[mmm] 

2018 7 298 000 5 661 139 1 636 861 22,43 850 

2019 7 492 526 5 872 273 1 620 253 21,62 848 

2020 7 202 537 5 969 428 1 684 530 23,38 696 

2021 7 444 090 6 076 453 1 367 637 18,37 765 

2022 7 434 550 6 113 053 1 321 497 17,77 702 

2023 7 754  475 6 171  219 1 583 256 20,42 863 

22/23 +4,3% + 0,9% +19,8% +14,91 +22,9,3% 

 

  

 

  



  

  73 

2.3.3. Jakość oczyszczania ścieków 

 

W 2023 roku instalacja pracowała bez zakłóceń osiągając zadowalające parametry procesowe i dobre 

wskaźniki ekonomiczne.  

 

 

 

W 2023 r. efekty pracy oczyszczalni w zakresie usuwania związków organicznych odpowiadały pełnemu 

biologicznemu oczyszczaniu. Jednocześnie ciągły program monitoringu potwierdził utrwaloną tendencję 

wzrostu ładunku zanieczyszczeń organicznych. Przyrost zatężenia ścieków jest zjawiskiem obserwowanym 

od dłuższego czasu i wynika ze zjawisk zachodzących w zlewni. 

Wraz z dotrzymaniem nieprzekraczalnych poziomów zawartości substancji w ściekach Spółka realizuje 

postanowienia art. 4 i 5 dyrektywy. 

 

  

125

35

15

20

15

35

10

1

278

44,1

20

0

11,4

5,0

8,1

7,3

0,5

0 50 100 150 200 250 300

Chlorki

ChZT

temperatura

ropopochodne

ekstrakt
eterowy

BZT

Zawiesina

Azot

Fosfor
2023 2022 2021 2020 2019 2018 dopuszczalne

Rysunek 51 Jakość oczyszczonych ścieków odpływających z oczyszczalni w latach 2018-2023  w odniesieniu do wartości  
dopuszczalnych wynikających z pozwolenia wodno-prawnego [mg/dm3] – oraz innych wskaźników charakteryzujących ścieki. 
Zestawienie oparto na średniej arytmetycznej wszystkich oznaczeń prób reprezentatywnych  



  

  74 

2.3.4. Działania inwestycyjne i remontowe 

 

W roku 2023 w oczyszczalni ścieków w Słupsku zakończono prace polegającego na modernizacji zbiornika 

retencyjno-przelewowego (ZRP) i układu dopływowego ścieków do osadników wstępnych.  

Intensywna eksploatacja instalacji na przestrzeni minionych lat doprowadziła do uszkodzenia konstrukcji 

obiektów i pojawieniem się nieszczelności.  W ramach zrealizowanego zamierzenia dokonano wzmocnienia 

podłoża pod płytą denną osadnika poprzez iniekcje żywiczne i mineralne,  przeprowadzono również 

reprofilację powierzchni betonowych i ścian wewnętrznych oraz zabezpieczenie elementów nowymi 

powłokami.  

Równolegle wykonano nową komorę regulacji przepływu wraz z odcinkiem kanału dopływowego oraz 

niezbędną armaturą. Całość inwestycji wymagała wykonania nowej komory zastępczej i pracy 

z wykorzystaniem jednego piaskownika i osadnika. Całkowity koszt prac wyniósł 4.205.712 zł brutto.  

Zmodernizowane i nowe obiekty ustabilizowały hydrauliczne obciążenie oczyszczalni, istotnie zmniejszając 

ilość przelewów awaryjnych. Dzięki dysponowaniu dodatkową kubaturą poprawie uległy warunki 

sedymentacji osadu wstępnego, korzystnie wpływając na parametry substratu niezbędnego do produkcji 

biogazu. Rekonstrukcja osadnika w części mechanicznej została pozytywnie skorelowana 

z ograniczeniem ładunku trafiającego na komory osadu czynnego. 

Równolegle, w roku 2023 oddano do użytku nową wirówkę zagęszczającą na stanowisku Nr 3. 

Dotychczasowa praca węzła zagęszczenia osadu opierała się na eksploatacji wirówki Flottweg Nr 4 

o wydajności 45m3/h i wirówki Andritz o wydajności 20m3/h. Łączna ilość osadu nadmiernego 

odprowadzana z układu oczyszczania ścieków w ciągu doby nie przekraczała 1300m3. Skutkowało to długim 

wiekiem osadu utrzymywanego w  komorach osadu czynnego, powodując wzrost zapotrzebowania na tlen 

i energię elektryczną. Ograniczona przepustowość węzła osadowego uniemożliwiała sprawne 

 i szybkie reagowanie na zmiany warunków procesu oczyszczania ścieków, w tym sezonową adaptację 

wynikającą z wahań temperatury.  

W miesiącu sierpniu przeprowadzono rozruch technologiczny nowej wirówki odwadniającej 

 o wydajności hydraulicznej 50m3/h i masowej 500 kg sm/h. Stanowisko zostało oddane do użytku wraz z 

nową stacją polimeru i osprzętem (układ zasilania i odprowadzenia, sterownia). Uruchomienie nowego 

stanowiska pozwoliło poprawić zarządzanie wiekiem osadu w części biologicznej oczyszczalni ścieków. 

W aktualnych warunkach obciążenia ładunkowego węzeł odbioru osadów jest w stanie skompensować 

całkowity roczny przyrost osadu wynoszący około 4.844Mg sm w skali roku. Równolegle osiągniętą 

korzyścią było wprowadzenie dywersyfikacji przepływu i obróbki strumieni osadowych zwiększające 

bezpieczeństwo funkcjonowania instalacji. 

W 2023 r. dokonano przebudowy systemu transportu biogazu z instalacji suchej fermentacji. W efekcie 

uzyskano wymierną poprawę tłoczenia wytworzonego paliwa energetycznego. Przeprowadzone 

dostosowanie wpłynęło również korzystnie na reżim pracy reaktorów pozwalając na realizację kolejnych 

etapów prac koncepcyjnych.  

Z końcem roku rozpoczęto prace nad przebudową magazynu osadu odwodnionego w kierunku 

uruchomienia stanowiska homogenizacji osadu. Inwestycja ma na celu poprawę parametrów surowca 

wykorzystywanego w procesie kompostowania. Zakończenie działań zaplanowano na rok 2024 r. 

Równolegle rozpoczęto czynności projektowe zmierzające do realizacji pompy ciepła o wydajności 0,6 MW 

wykorzystującej temperaturę oczyszczonych ścieków. Spodziewany uzysk energetyczny zagospodarowany 

zostanie na potrzeby własne korzystnie bilansując gospodarowanie mocą wytworzoną. Zakończono także 

etap przygotowania dokumentacji i stanowiska pod budowę farmy fotowoltaicznej.   



  

  75 

2.3.5. Kontrola odorowa na oczyszczalni  

Kontrola odorowa oczyszczalni i kompostowni jest jednym z priorytetowych  działań Spółki. W celu 

ograniczenia uciążliwości zapachowej dla mieszkańców Słupska i okolic wdrażane są liczne środki 

techniczne i organizacyjne ograniczające emisję substancji złowonnych. 

Wysoką skuteczność bezpośrednią zapewniają baterie biofiltrów neutralizujące czynniki odorotwórcze 

wytworzone na poszczególnych etapach cyklu technologicznego. Łącznie na terenie zakładu eksploatowane 

są 3 zestawy z aktywnym złożem biologicznym o wydajności  1.400, 1.700 i 29.000 m3/h.  

Poszczególne baterie sterowane są za pomocą automatyki śledzącej warunki procesowe i sytuację 

meteorologiczną. W 2023 roku  układ pracował bez zakłóceń. 

Jednocześnie w grudniu przeprowadzono pomiary emisji z eksploatowanych instalacji pod kątem oceny 

spełnienia warunków normatywnych. 

Tabela 36 Wyniki pomiarów emisji do powietrza ze źródeł stacjonarnych 

 
Obiekty 

Stężenia chwilowe na wylocie emitorów 

Amoniak 
(mg/m3) 

Siarkowodór 
(mg/m3) 

Węglowodory 
alifatyczne 
(mg/m3) 

Merkaptany 
(mg/m3) 

Trietyloamina 
(mg/m3) 

Biofiltr przy kompostowni 0,254 0,86 0,0175 <1,02 <0,287 

Biofiltr dla części osadowej 
oczyszczalni  

0,38 <1,71 0,107 <2,05 <0,57 

Biofiltr przy części 
mechanicznej oczyszczalni 

0,3 <1,71 0,31 <2,05 <0,57 

 

Pozyskane wyniki nie są objęte normami emisyjnymi i służą do opracowania modelu rozprzestrzeniania 

zanieczyszczeń i potwierdzenia dotrzymania obowiązujących standardów jakości powietrza na granicy 

terenu należącego do prowadzącego instalacje. Przewiduje się sporządzenie końcowego raportu w roku 

2024. 

Równoległy zespół neutralizujący tworzy instalacja dezodoryzacji działająca na płycie kompostowej.  

Wykorzystuje ona zjawisko adsorpcji czynników złowonnych za pomocą preparatów na bazie glikolu.  W 

2023 r. zużyto 205 litrów odczynników co było ilością mniejszą o 33%od ilości zużetej w  roku poprzednim.  

Mieszkańcy Słupska i sąsiednich miejscowości za pośrednictwem systemu monitoringu powiązanego                           

z siecią internetową posiadają również pełny podgląd pracy kompostowani oraz na bieżąco są informowani                                     

o sytuacji odorowej. Spółka reaguje na każdy sygnał uciążliwości podejmując działania korygujące.  

W mijającym sezonie odnotowano 3 zgłoszenia występowania uciążliwości zapachowych pochodzących 

z obiektów kompostowni. Powyższe potwierdza właściwe ukierunkowanie działań prewencyjnych.  

 

 

 

  



  

  76 

2.3.6. Gospodarka osadowa oczyszczalni 

 

 

 

Średnia dobowa wielkość produkcji osadu wstępnego surowego wyniosła w 2023 r. około 5.398 kg suchej 

masy [s.m.] – tj. była wyższa o 7% w stosunku do roku poprzedniego. Potencjał energetyczny surowca 

kształtował się na zbliżonym poziomie 25,7 MJ/kg sm. org. Wielkość produkcji dobowej osadu 

nadmiernego o potencjale energetycznym 21,8 MJ/kg sm. org. osiągnęła 9.982 kg s.m. /dobę, co było 

wynikiem porównywalnym z rokiem ubiegłym. Redukcja suchej masy organicznej w procesie stabilizacji 

wyniosła 61,4% (61% w roku 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rysunek 52 Schemat technologiczny do oceny dobowego bilansu masowy osadu w trakcie procesu  

ODZYSK POZA OS  

CHP  

OSAD SUROWY  

OS 360 000 RLM 
278 Mg/d;  

6,19% sm  

FE
R

M
EN

TA
C

JA
 

M
EZ

O
FI

LO
W

A
   

BIOGAZ  

WIRÓWKA  

3,11 % sm  
19,0% s.m.  

KOMPOSTOWNIA  

22,5 Mg/d  

40,4Mg/d  

4,6Mg/d  

OSAD PRZEKAZANY 

DO ROLNICZEGO 

ZASTOSOWNIA  

16,2Mg/d 

 



  

  77 

Tabela 37 Dobowy bilans osadu w 2023 roku 

SUROWIEC 
MASA 
[Mg] 

s.m.  s.m.org. kg s.m. kg s.m.org. 
kg 

s.m.min. 
H2O [Mg] 

osad wstępny zagęszczony 114,9 4,70% 82,0% 5 398,0 4 426,4 971,6 109,5 

osad nadmierny zagęszczony 134,9 7,40% 82,5%  9 982,0 8 235,2 1 746,9 124,9 